Os recursos destinados à execução das parcerias de que tratam 
este Edital são provenientes do orçamento da MANAUSCULT, 
por meio do Programa 1112, através da ação orçamentária 
“Apoio ao Festival Folclórico”. 

8.3. O valor total de recursos disponibilizados será de R$ 922.746,00 
(novecentos e vinte e dois mil setecentos e quarenta e seis 
reais) no exercício de 2017. 

8.4. Os valores de referência para a realização do objeto do termo de 
colaboração são de: 

8.4.1. Categoria Bronze: até R$ 2.000,00 (dois mil reais) por grupo 
folclórico, sendo a categoria composta por 27 (vinte e sete) 
grupos, totalizando até 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais); 

8.4.2. Categoria Prata: até R$ 10.000,00 (dez mil reais) por grupo 
folclórico, sendo a categoria composta por 57 (cinquenta e sete) 
grupos, totalizando até 570.000,00 (quinhentos e setenta mil 
reais); 

8.4.3. Categoria Ouro Master A: até R$ 99.582,00 (noventa e nove mil, 
quinhentos e oitenta e dois reais) por grupo folclórico, sendo a 
categoria composta por 03 (três) grupos, totalizando até 
298.746,00 (duzentos e noventa e oito mil, setecentos e 
quarenta e seis reais); 

8.5. As liberações de recursos obedecerão ao cronograma de 
desembolso, que guardará consonância com as metas da 
parceria, observado o disposto no art. 48 da Lei nº 13.019, de 
2014, e nos arts. 33 e 34 do Decreto nº 8.726, de 2016. 

8.6.